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Abstrakt

Projekt pětidenního příměstského tábora s názvem Hudební a filmová dílna SVČ

Trutnov si kladl za cíl probudit v dětech zájem o dění ve společnosti.

Bakalářská práce popisuje specifické parametry projektu, cestu k tématu,

organizační těžkosti a pokus o jejich řešení. Díky metodám a postupům dramatické

výchovy si děti samy definovaly témata, která ovlivňovala jejich život v době

poznamenané covidovou pandemií, jako je například potřeba komunikace s

druhými lidmi a její kvalita, obavy ze zásahu do životního standardu, který dítě

samo neovlivní a prozkoumání různých úhlů pohledu na tato témata.

Zároveň jsme umožnili dětem vyjádřit se jako umělec pomocí filmového média a

zažít výhody i úskalí týmové práce. Výstupem je společně vytvořený krátký film,

koláž složená z hraných částí a animovaných sekvencí, ke kterému vedlo společné

hledání tématu, nutné odlehčení výpovědi, tvorba fiktivního příběhu a zvukového

podkresu scén.

Abstract

The aim of the day camp titled Hudební a filmová dílna SVČ Trutnov (Music and

Film Workshop at SVČ Trutnov) taking place over five days was to awaken

children's interest in society.

This bachelor's thesis deals with the specific parameters of the project, the way of

choosing a topic, organizational difficulties and the process of their solution.

Using methods and techniques of drama in education, the children themselves

defined topics that influenced their lives in times of COVID-19 pandemic, such as

the importance of communication and its quality, concerns about the living

standards that the child has no control over, and exploring these topics from

various angles.

At the same time, we enabled them to express themselves artistically using the

medium of film and to experience perks and pitfalls of team work. The output of

the workshop was a collaboratively created short film, a collage of motion

picture scenes as well as animated sequences. The process of its creation included

working together to identify a topic, necessary lightening of children's statements,

writing a fictional story and creating the accompanying music and sounds for the

scenes.

OBSAH

Úvod .................................................................................................. 8

1. Místo realizace projektu .................................................................. 9

2. Typ akce .................................................................................... 10

2.1 Dětské tábory ............................................................................. 10

2.2 Příměstské tábory, funkce a cíle .................................................... 12

3. Cílová skupina ............................................................................ 14

4. Realizační tým .............................. Chyba! Záložka není definována.

5. Harmonogram dne ...................................................................... 16

6. První den ................................................................................... 20

6.1 Zájmové skupiny ......................................................................... 21

6.2 Stanovení tématu ........................................................................ 24

7. Druhý, třetí a čtvrtý den ............................................................... 32

7.1 Výtvarníci a animátoři ................................................................. 32

7.2 Hudebníci a zvukaři .................................................................... 33

7.3 Tanečníci a choreografové ........................................................... 35

7.4 Herci a scénáristé ....................................................................... 37

8. Pátý den .................................................................................... 47

Závěr ............................................................................................... 48

8

Úvod

Technický pokrok přinesl našemu světu nejdříve prostředky k zachycení okamžiku,

tedy obrazu ve formě fotografie. Film pak umožnil pracovat s časem, pohybem a

s vynálezem zvukového filmu ještě rozšířil příležitosti filmové tvorby o rozměr

hudby i mluveného slova. Při současném využívání moderních technologií se film

stává zcela běžným způsobem vyjadřování. Můžeme chápat film jako nejmladší

uměleckou disciplínu, která v sobě sdružuje umění vzniklá dříve a která je již pevně

zakotvena v celosvětovém kulturně mediálním prostoru. A nejen to. Dítě se s

filmovým, nebo obecněji s audiovizuálním médiem setkává dnes a denně, v

různých formách i kvalitách a přirozeně v nich hledá porozumění světu, ve kterém

žije. Proto jsem se rozhodla umožnit dětem lépe poznat proces, při kterém film

vzniká spolu s výrazovými možnostmi filmu a vytvořit dětem prostor pro tvůrčí i

názorovou reflexi.

Tato bakalářská práce popisuje průběh pětidenního příměstského tábora se

zaměřením na filmovou tvorbu, jeho specifické parametry, cestu k tématu,

organizační těžkosti a pokus o jejich řešení. Převážná část účastníků tohoto

projektu věkem spadala do mladšího školního věku, kteří příliš mnoho zkušeností

s filmovou tvorbou nemají, pokud pomineme zkušenosti divácké. Jak uvádí

profesor Adler ve svém článku, první fáze seznamování s filmovou/audiovizuální

výchovou by měla již na prvním stupni převážně vycházet ze spontaneity žáků a

její podpory koncepčně zadávanými praktickými úkoly, spíše formou her, jež mají

podnítit zájem o audiovizuální výraz a jeho komunikativní možnosti. (Adler)

Při uvažování nad cíli projektu jsem z tohoto doporučení vycházela a také z

přesvědčení, že je žádoucí posílit schopnost dítěte chápat okolní svět s jeho

společenskými procesy a podpořit schopnost kriticky zvážit hodnověrnost

informací skrze osobní zkoumání. Metody dramatické výchovy nabízejí možnost

podívat se na daná témata takříkajíc zevnitř. Přes jednání a hru v roli může

účastník proniknout do tématu hlouběji, stává spolutvůrcem procesu a v průběhu

vhodně zvolených aktivit se učí přímou zkušeností na základě autentické tvorby.

Projekt nabídl dětem osobní setkání s animovaným i hraným filmem a možnost

objevovat, co mohou tylo specifické tvůrčí postupy přinášet a jak se dají uplatnit

ve vlastním díle.
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1. Místo realizace projektu

Střediska volného času se společně se školními družinami a školními kluby řadí

mezi školská zařízení pro zájmové vzdělávání. Patří mezi ně domy dětí a mládeže

a stanice zájmových činností se zaměřením na jednu oblast, například na turistiku,

techniku a podobně. Posláním takových středisek je zajišťování volnočasových

aktivit pro děti a mládež i pro širokou veřejnost v dané oblasti. Středisko volného

času, Trutnov působí, jak název organizace napovídá, v trutnovském regionu.

Zřizovatelem je město Trutnov a hlavní náplní střediska je zajištění takzvané

pravidelné zájmové činnosti po celý školní rok, a to i ve dnech, kdy neprobíhá

školní vyučování. V období hlavních, jarních i podzimních prázdnin se jedná

především o táborovou činnost, kterou představují pobytové nebo příměstské

tábory. Tato hlavní činnost organizace je doplněna o příležitostné akce, víkendová

soustředění, expedice či kurzy. Velké oblibě se těší zážitkové a adaptační kurzy,

které jsou nabízeny i školám a dalším subjektům. V neposlední řadě se SVČ

Trutnov podílí na realizací akcí pro veřejnost. Dětské dny, výstavy, soutěže,

přehlídky. Spolupracuje s městem a dalšími organizacemi na projektech a

společensky významných aktivitách.

Středisko v minulosti sídlilo v pavilonu druhého stupně základní školy. Díky

rozsáhlé výstavbě rodinných domů v okolí přibylo do základní školy mnoho žáků a

kapacita prostor přestala oběma organizacím stačit. Proto se vedení města Trutnov

rozhodlo rekonstruovat již nevyhovující sportovní areál a vytvořit z něj nový

prostor pro rekreaci všech obyvatel Trutnova a blízkého okolí.

Vznikl zde originální volnočasový park. Venkovní prostory se vzrostlými stromy

byly z části využity pro stavbu dobrodružného hřiště a lanového parku. Další

součást areálu obsahuje dětské hřiště, dřevěné altány, mlhoviště a dopravní hřiště,

které se podle potřeby může změnit ve festivalový park s venkovní tribunou.

Exteriéry doplňuje zázemí sportovišť, které je tvořeno oploceným multifunkčním

hřištěm s umělým povrchem a hřištěm pro plážový volejbal.

Hlavní budova byla doplněna o dvě přístavby. V přední části získala recepci a

kavárnu, v patře pak kanceláře, ateliéry, keramickou dílnu a divadelní sál. V

zadním traktu se nalézá lezecká stěna na ploše přesahující tři sta metrů

čtverečních. V původní zrekonstruované části jsou dva taneční sály, tělocvična a

judistický sál.
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Divadelní sál s kvalitní audiovizuální technikou má i s hledištěm pro šedesát diváků

jen sto metrů čtverečních. Svými rozměry je určen spíše pro klubovou činnost a

bývá využíván pro činnost dramatických kroužků nebo programy pro třídní

kolektivy.

Z tohoto výčtu prostor, které má středisko k dispozici by se mohlo zdát, že

podmínky pro realizaci táborového projektu jsou naprosto jedinečné. S tím lze jistě

souhlasit, ale některá specifika prostředí představují naopak omezení. Tak

například areál je po celý den otevřený veřejnosti a probíhá několik táborů

zároveň. Využívání venkovních prostor je tudíž podmíněno jistými ohledy k


[…]


záběrů řazených tak, jak mají po sobě následovat ve filmu, ale kde přesně snímky

navázat, zda je krátit a o kolik, to je další a bezpochyby také tvůrčí činnost. Střih,

nebo také montáž se provádí ve střihačském programu na počítači a je víceméně

individuální. Vyžaduje soustředění a záměr. Spojením dvou záběrů vzniká způsob

vyprávění, vlastně se opět hledá smysl, který byl původně obsažen v záběrech

jednotlivých scén.

Protože jsme nepracovali s detailem, ale převážně jen s celkovými záběry, mohla

být práce na střihu svěřena třem nejstarším dětem, které měly už nějaké technické

dovednosti a zkušenosti se střihačským programem. První takto vzniklý hrubý střih

filmu pak byl ještě podroben dalšímu hledání a úpravě, než byl film připravený k

promítnutí.

Ostatní děti měly před sebou jiný úkol. Promítli jsme dětem první verzi, nahrubo

sestříhaného filmu a zadali jim jeho propagaci. Rozděleni do skupinek tvořily děti

plakáty a informační letáky tak, aby neprozradili nic z obsahu, ale vystihli

atmosféru filmu. Vlastní tvorba filmové reklamy vedla ke schopnosti vyjádřit se

symbolicky a ve zkratce. Jejich výtvory jsme pak olemovali schodiště vedoucí do

promítacího sálu.
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Závěr

Příměstské tábory mají v naší organizaci dlouholetou tradici a my se snažíme jejich

prostřednictvím nabídnout dětem možnost zábavnou formou objevovat něco

nového. Cesta k projektu, který propojí hudební a filmovou tvorbu pojatou jako

způsob poznání a spontánní výpověď dítěte nebyla snadná. O podobný typ tábora

jsem se pokusila rok před popisovaným projektem, ovšem bez přehledné koncepce

a bez metod a postupů, které nabízí dramatická výchova.

Objevily se chyby nejen organizační, které se staly zdrojem poučení a které jsem

mohla na tomto projektu opravit. To ovšem neznamená, že jsem tábor tentokrát

dovedla k dokonalosti. Na uvedeném příkladu je dobře patrné, že jde především o

proces. Snažila jsem se poučit z chyb minulého ročníku a do značné míry pozměnit

strukturu i obsah, ale je možné, že koncepce dalšího ročníku se bude opět lišit.

Volba tématu

Proces tvorby scénáře s vlastním námětem lépe odrážel zájmy dětí, než

kdybychom jim nabídli scénář hotový. To ale znamenalo přijmout podněty a

návrhy, které skupina nabízí a pokusit se vytvořit film na jejich základě s rizikem,

že to bude kompromis mezi kvalitou snímku a aktivním podílení dětí na společné

inscenační tvorbě.

Mým cílem však nebyl umělecky hodnotný snímek, chápala jsem cestu k němu

jako prostředek ke splnění jiných cílů. Film je syntézou několika uměleckých oborů,

jeho tvorba založená na spolupráci mezi nimi. Seznámení s výrobou filmu skrze

vlastní tvorbu, ať už hraného nebo animovaného, představovalo pro většinu dětí

na táboře nový pohled na filmové médium. Měly příležitost objevovat a rozvíjet

vlastní schopnosti a následně je uplatnit při týmové práci.

Dramatický tvar versus film

Udržet zaujetí dítěte po celou dobu přípravy divadelní inscenace je věc nelehká.

Vytvořením filmu toto odpadá, okamžik zaujetí situací je zachycen a konzervován.

Osvědčila se práce na jednotlivých scénách. Je to krátký tvar, který může mít

snadno pochopitelnou strukturu, aby děti mohly snáz udržet napětí a zájem.

Podobně jako u inscenací vytvořených takzvanou korálkovou metodou je pak

možné jednotlivé epizody při střihu řadit lineárně za sebe.
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Promítnutí filmu poslední den tábora nekladlo na děti takové nároky, jak by tomu

bylo při prezentaci nehotového dramatického tvaru. Naproti tomu jakoukoli

nepřesnost nebo opomenutí je možné zhlédnout opakovaně, právě protože je

zachycena filmovým médiem.

Využití dramatické výchovy při tvorbě filmu

Jedním z cílů bylo zapojit do tvorby filmu všechny děti co největší měrou. Aktivity

s metodami dramatické výchovy umožnily každému dítěti zúčastnit se podle jeho

schopností a dovedností. Díky tomu bylo možné pozorovat zaujetí a velké nasazení

při aktivitách, které vedly například k tvorbě scénáře a pak zapojení všech dětí do

tvorby jednotlivých scén. Tato pozorování ukazovala zcela odlišný obraz od

předchozího tábora, kde se do tvorby zapojily jen nejaktivnější jedinci.

Podařilo se děti vtáhnout do hry na filmové studio. Vedoucí přijali role produkčních,

mistrů zvuku, pomocníků režie a tak podobně a v těchto rolích důsledně

vystupovali po celou dobu tábora. Jako odborníci a průvodci táborem z pozic svých

herních profesí nabízeli řešení problémů, se kterými se děti při tvorbě filmu setkaly.

Nejpodstatnější rozdíl představovalo časté zařazování reflexí. Téměř po každé

aktivitě se děti mohly vyjádřit k průběhu hry, k fungování skupiny, sdělit a sdílet

své pocity, názory. Některé reflexe byly jednoduchého charakteru, třeba jen

zvednutý palec. Jiné představovaly plodnou řízenou nebo spontánní diskusi

například při hledání nových řešení nebo významů a přesahů z aktivit do reality.

Reflexe pomáhaly budovat důvěru mezi dětmi i mezi vedoucím a dětmi.
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Přílohy

Příloha č. 1 CD obsahuje bakalářskou práci

Příloha č. 2 DVD obsahuje film Nevid, který vznikl během příměstského

tábora Hudební a filmová dílna, o které pojednává tato práce.