Posudek vedoucího bakalářské práce Šárky Rotterové na téma
Hudební a filmová dílna v době Covidové

Šárka Rotterová nás ve své bakalářské práci seznamuje s projektem, který

připravila a realizovala s týmem SVČ Trutnov. Projekt byl koncipován jako hlavní

náplň pětidenního příměstského tábora s názvem „Hudební a filmová dílna“

a kladl si za cíl probudit v dětech zájem o dění ve společnosti.

Autorka využila téma, které v době realizace projektu bylo velmi živé a svým

způsobem se „samo“ nabízelo. To, co účastníci sami prožili a co mnohé i

ovlivnilo nazvali ho „Doba Covidová“. Čas oddělování, bariér a protichůdných

informací z různých médií.

Vytvořit zajímavý a smysluplný program na pět dní, pro velice různorodé složení

účastníků ve věku od osmi do čtrnácti let nebylo lehké. Obdivuhodná je šířka

záběru, který zahrnoval v podstatě všechny odbornosti, které se podílejí na

vzniku filmového díla. Na základě principu cirkulace si mohlo všech 42 účastníků

ochutnat a vyzkoušet každou z deseti profesí.

Důležitá zkušenost, kterou autorka udělala je, že si ověřila, jak principy a prvky

dramatické výchovy můžou svým způsobem propojovat všechny tvůrčí činnosti.

Jsem přesvědčen, že právě díky znalosti herních principů používaných v DV,

které Šárka Rotterová tvořivě aplikovala a využívala, mohla zastřešovat a vést

celou, tak složitou a mnohovrstevnatou strukturu pětidenní dílny.

Jen pro představu, čím účastníci skutečně prošli:
Herci – rolová hra, pantomima, Vypravěči – mluvené slovo

Scénáristé – Tvorba scénáře – příběh

Režiséři - Storyboard (obrazový scénář)

Hudebníci - Hra na nástroje (i vyrobené), zpěv

- Ruchy, tvorba zvukového plánu Ruchy, tvorba zvukového plánu

Výtvarníci - Animace – loutky z papíru

- Kostýmy, scénografie

Tanečníci - Choreografie – tanec, souboje

Kameramani - práce s kamerou

Ve své práci autorka poměrně detailně popisuje strukturu a pořadí činností, takže

je možné si vytvořit zřejmý obraz, jak projet probíhal. Důležité je zhodnocení

v závěru práce, kde autorka hodnotí hlavně proces seznámení s filmovým

mediem a jednoznačně dokládá přínos prvků a principů používaných

v dramatické výchově.

Jsem rád, že se jedná již třetí práci, kterou mohu hodnotit, a kde se potkávají

různé principy tvorby a s velkou výhodou se propojují a dramatickou tvorbou a

vzájemně se ovlivňují. Ještě chci konstatovat, že komunikace a spolupráce s

Šárkou Rotterovou na bakalářské práci byla příkladná.

Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji jí k obhajobě.

V Praze dne 3. 1. 2023 Doc. Mgr. Karel Vostárek
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